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i Forbindelse med den forestaaende Lønningsrevi- 
sion for disse Anstalteta Det ærede Medlem sor 
Kjøbenhavns 2den Valgkreds (Brix) fandt igaar, 
at det var ubilligt imod Professoren Rektorey 
Adjunkter osv. at lade dem vente, til man var 
kommen til et saadant Resultat. Men paa den 
anden Side glemte det ærede Medlem, at det og- 
saa er meget ubilligt at lade Folkethingets Flertal 
vente, vente Aar efter Aar, inden det kan opnaa 
Noget af det, det paa disse Omraader sætter Pris 
paa. I  en konstitutivnel Stat bør der dog tages 
idetmindste ligesaa meget Hensyn til Folkerepries 
sentationens Flertal som til enkelte Mænd i Sta- 
tens Tjeneste. Vi betragte ganske vist ikke, saa- 
ledes som den ærede Kultusminister igaar syntes 
at antage, disse Mænd som Regjeringens Embeds- 
mænd alene; vi betragte dem som Folkets Em- 
bedstncend Men, netop fordi vi gjøre det, er 
det ogsaa vor Mening, at Folkets Repræsen- 
tation bør have et Ord med at sige, ikke 
blot om deres Lønninger, men ogsaa om Zde 
Institutionen hele Stilling, hvorved de virke. 
Regjeringen synes snarere at gaa ud fra den Op- 
fattelse, at det er kun er Regjeringens og den 
Sagkyndiges Sag at bestemme, hvorledes Organi- 
sationen skal være, og at det saa er Folkerepræsen- 
tationens Sag at bevilge de Midler, man anser 
for fornødne. Men det kan ingen Folkerepræsen- 
tation iVerden lade sig nøie med, den maa ogsaa 
gjøre sine Fordringer gjældende paa Organisatiw 
nens Omraade, thi det er jo klart, at de Penge, 
der skulle anvendes til saadanne Jnstituter, i 
meget væsentlig Grad afhænge af, hvorledes hele 
Organisationen er. Naar Regjeringen vil holde 
paa det Bestaaende med Hensyn til Organisationen, 
kunde det være ganske naturligt, om ogsaa Re- 
præsentationen holdt paa det Bestaaende med Hen- 
syn til Lønningerne, indtil man kunde komme til 
en Forandring paa beggePunkter i Forening; og 
de Paagjældende Mænd maatte da rette deres Be-; 
breidelser idetmindste ligesaa fuldt mod Regjeringen » 
som mod Folkets Repræsentation, hvis de ikke fik- 
deres sormentlige Krav tilfredsstillede, thi det vilde 
navnlig være Regjeringen, der vilde være en Hin- l 
dring derfor, idet Folkethinget her er villigt til 
at gaa ogsaa til Lønningsforhøielser 홢홢· om just 
ikke paa alle Punkter i den Udstrækning, Negjeritxs 홢 
gen soreslaar 홢홢홢- naar det tillige kan naae en saa- 
dan Onrorganisation paa visse Hovedpunkterz som 
det sætter Pris paa. I  det Hele kan jeg hen- 
holde mig til de Bemærkninger, jeg fremsatte ved 
de to nævnte Sagers Behandling. Alen der er. 
dog enkelte Ting, jeg vil tillade mig at drage 
frem. Det ærede Medlem for Langeland (Vran-s 
des) udtalte sig om Embedsaxamens Indretning paa 
en Maade, der kunde synes at falde sammen med den, 
hvorpaa jeg udtalte mig derom, da jeg havde 
Ordet om Universitetet, idet ogsaa jeg ønskede, at 
samtidig med,at man indrettede Examenskommissiorier 
-홢홢 som jeg ikke veed, om det»ærede Medlem ønsker, 

da han ikke omtalte dem 홢홢 skulde Embedsexamen 
ved det theologiske og det juridiske Fakultet have 
en Forandring, der noget gik i Retning af Ma- 
gisterkonferents. Silden vi ere vistnok ikke enige, 
naar det kommer til Stykket. Jeg havde ialt- 
fald ikke tænkt, at man skulde lægge an paa at 
prøve de vordende Embedsmcends egentlig viden- 
skabelige Udvikling, jeg havde snarere, 홢홢홢 som 
jeg udtalte sorleden 홢홢- tænkt, at den større 
Opgave, jeg ønsker, de skulde faae, skulde tjene 
til at prøve deres almindelige Modenhed og Evne 
til at bruge de Kundskaber, de havde erhvervet 
sig, og de Haandbøger, de siden i Livet ville faae 
Brug for i praktiske Spørgsmaal. Jeg tænker 
mig ikke en Opgave af samme Udstrækning som 
ved Magisterkonferens og heller ikke at skandi- 
daterne skulle have saa lang Tid som 6 Uger 
dertil; men jeg tænker mig en rigeligere Tid end 
de- tre Timer, der nu anvendes, thi efter min 
Mening, er dette altfor lidt. De skulde ogsaa 
have Lov til at benytte de nødvendige Hjælpe- 
midler til en saadan Opgave, og jeg mener, at 
man f. Ex. for Juristernes Vedkommende kunde 
tage et praktisk Spørgsmaal, en Retssag eller 
noget Lignende. Det er jo imidlertid Ting, som 
først ret kunne behandles, naar man kommer til 
idet Enkelte at udvikle, hvorledes man tænker 
sig Sagen ordnet. Men jeg vil dog forvare 
mig imod, at jeg skulde ønske, at Embedsmcens 
dene alle skulde uddannes til Videnskabsmænd. 
Jeg er ganske enig med dem, der sige, at det, 
der skal kræves af Embedsmcendeng ikke er det, 
at de Alle skulle være videnskabelig uddannede, 
men at de skulle have de fornødne Kundskaber 
til at bestyre deres Embede og den fornødne Mo- 
denhed til at benytte disse Kundskaber. Med 
Hensyn til de vordende Præsters Uddannelse skulde 
jeg for mit Vedkommende slet ikke have saa ure- 
get imod at faae den henlagt til særegne Præste- 
skoler, men jeg tror ganske vist, det burde ske 
af andre Grunde end dem, der ere anførte af det 
ærede Medlem for Langeland Det ærede Med- 
lem ønskede Theologien bort fra Universitetet for 
Videnskabens Skyld, fordi Theologien efter hans 
Formening ingen Videnskab var. Jeg sor mit 
Vedkommende kunde ønske Prcesternes Uddannelse 
henlagt til saadanne Skoler af den Grund, at 
den derved maaske mere kunde blive baaret: af 
Menighedslivet i Folket, og at der kunde 
komme en nøiere · Forbindelse mellem 
Præsterne og Menighedem hvis Tjenere de siden 
skulle være. Det, som skal give Prcesternes For- 
kyndelse fin Kraft, er aabenbart ikke hovedsagelig 
deres videnskabelige Dygtighed, men det Menig- 
hedsliv, som de ere udvoxede as, og som de skulle 
være Talsmænd for. Og jeg skulde derfor ikke 
have noget Væsentligt at indvende mod særegne 
Præfteskoler, ja, kunde tildels endogsaa ønske dem 
af de ovennævnte Grunde. Jeg skal ikke«gaa ind 
pag, hvorvidt Theologien i figselv er en Viden- 


